La seconde stratégie consiste à acheter directement les clous déjà forgés auprès d'un artisan local ou peu éloigné du chantier. À Mentoulles et au Bois-des-Ayes en Valcluson, un forgeron de la bourgade voisine de Perosa-Argentina (Italie, Piémont) est appelé pour fournir des clous pour la mise en place de tourelles de guet et pour la couverture des cuisines¹²⁴⁰. En 1348, pour les réparations au château d'Alleverd et sur l'enceinte de la ville, c'est Guigues Giberge, un des forgerons du lieu, qui les fournit¹²⁴¹. En 1359, c'est à un certain Scerienon Aviat de Font Couverte qui livre les différents clous commandés pour la fabrication de navires pour le port de Romans¹²⁴². Pour les travaux réalisés sur la halle de La Mure, ce sont les artisans Perroton Charles et Daraton Beche qui ont fourni les clous¹²⁴³. Le chantier mené à Château-Dauphin en 1387 est alimenté par des forgerons relativement éloignés, sans être totalement étrangers puisqu'ils sont queyrassins et

1237 « *Item magis pro ferro empto pro clavellis faciendis et pro cenapis reddit particulas et confessus illorum a quibus predicta emit : IX lb. V s., Turonense pro II s. VI d. [...] Item emit magis pro dicta aula et predicti merchati LVIII^{as} cenapis et XII^m clavellis de quibus reddit particulas et confessus et pro ferro pro fieri faciendis grossos clavellos valent : XLI lb. X s., Turonense pro II s. VI d.* » (A.D.I., B2809, fol. 33v°-34 (Serres, 1340)).

1238 « *À Jehan de Mes [...] pour XX livres de fer ouvrées en claveaux estaignes et XVIII livres de fer en chevilles : II fl.* » (A.D.I., 9B5, fol. 92 (La Roche-de-Glun, 1363)).

1239 « *Item solvit Petro Arnaudi habitum Plossasqui pro ferro ad faciando tachias grossas ad clavellandum trabes maherias grossas necessarias dicto operi tam pro ipso ferro quam labore ipsius Petri dictas tachias faciando : III fl. III g. parvos* » (A.D.I., 8B657, fol. 235v° (Château-Dauphin, 1387)).

1240 « *Item computat solvisse pro III^c clavorum seu tachiarum emptis apud Perussiam a Forneto de Perussia positis ad faciendum firmandum et aloquendum dictas muetas et emparas in ipsis positis : XVII s. III^{or} monete currentis. [...] Item computat solvisse pro uno cento tachiarum emptis apud Perussiam ad refirmandum muetas et dictum domificamentum positis : III^c s. III d.* » (A.D.I., 8B625, fol. 20v° et fol. 23 (Valcuson, 1340)).

1241 « *Item Guigone Gilbergie fabro pro tachiis et crochiis ferri ponatis in dictis locis : VI [g.] Turonensium.* » (A.D.I., 8B136, fol. 13v° (Alleverd, 1348)).